

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția: Str. Iernii 11. — Administrația: Str. Cisnădiei 3.

Se prenumără și la poște și la librării.

În Bucuresci

primesce abonamente D. C. Pascu, Str. Lipsani 35.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscripte nu se înapoiază.

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

Sibiu, 27 Maiu st. v.

Oare cum mai stau lucrurile cu prevederile lui Csernatony, expuse nu de mult în „Nemzet“?

Domnia sa scria, că diplomații în vara aceasta n'au să se bucure de un sezon tignit. Ceea-ce însemnează, că vara din anul acesta n'are să treacă în toată liniștea; că din' cauză evenimentelor care vor turbura liniștea sezonului de vară, diplomații nu se vor duce să petreacă pe la băi, ear' când diplomații sînt siliți să șadă în fotoliurile lor, pacea cel puțin nu este sigură.

Diarele oficiale au un avantaj față cu alte diare neoficiale. Ele nu sînt avizate numai la combinațiuni riscate. Ele își au informațiunile din birouri diplomatice. Nici Csernatony, de sigur, prorocia sa n'a supt-o din condei. Tot așa sîntem în drept a susține, că oficios fiind n'a putut ave intențiunea să facă senzațiune. Nu era nici lipsă de senzațiune. La ordinea dilii tocmai atunci când a aflat de bine a se expectora, erau atâtea lucruri de importanță, mici și mari, încât nu mai era lipsă și de rachete senzaționale.

Ei și? Nu cumva ne temem, că vara aceasta avem să o petrecem în liniște?

Ar fi în adevăr lucru curios, când s'ar pute constata, că undeva s'ar pute afla și oameni indignați, că nu s'a împlinit prorocia lui „Nemzet“, cuvinte prin care se trăgea la îndoaia pacea Europei în vara această.

Pacea este un bun comun pentru toți oamenii și pofită de toți oamenii în toate veacurile. Strimtorăți de tot trebuie să fie oamenii, care se prefere turburările războiului liniștii, păcii.

Nici nu vrem să presupunem, că în țările monarhiei austro-ungare se vor afla oameni indignați, că nu s'a împlinit prorocia războinică a domnului Csernatony. Din contră, vor fi foarte mulți aproape toți cetățenii, care se vor ruga lui Dumnezeu să susțină pacea, ca în tignă să-și vadă fiecare de afaceri și — dacă vor voi și diplomații să răsufle ceva prin locurile de recreațiune, unde vor afla de bine a se retrage pentru vre-o câteva zile sau săptămâni, să o poată face fără de cea mai mică jignire.

Ei bine, dar' atunci pentru-ce totuși alarma într'unul din organele cele mai oficiale și cu o perspectivă atât de sigură, că diplomații nu-și vor pute căuta în vara aceasta de recreațiune?

S'ar pute, — nu dicem că așa este — ca oficiosul să fie aprins, prin prorociile sale de nițel foc bengalic, pentru-că mâne, poimâne să poseadă același organ cu o situațiune salvată. Dar' s'ar pute. Și cu aceeași ocaziune s'ar mai pute, treaba astfel să fie prezentată, că la salvarea situațiunii nimenea n'a contribuit atât de mult ca domnul ministru-president Tisza prin tactica sa parlamentară.

În țările coroanei ungare și mai ales între oamenii cuprinși de șovinism guvernamental, nu trebuie multă trudă spre a câștiga aderenții credincioși și pentru d'alde superstiții de aceste.

Interpelațiunea lui Helfy, mai târziu interpelațiunile lui Pazmady, Apponyi și Ugron au oferit ocaziunea. Răspunsul meritor la cele trei interpelațiuni din urmă are să vină. Țările coroanei ungurești, monarhia austro-ungară, Europa, toate au să audă cât de curînd din rostu d-lui Tisza în ce primejdie am fost și cum prevedința sa ne-a ferit, sau are să ne ferească de primejdie.

Atunci poate tot „Nemzet“ va veni prin condeiul lui Csernatony sau al altuia să ne asigure, că pacea în vara această este asigurată.

Încă ceva.

Să nu uităm, că mâne se întrunesc delegațiunile la Budapesta. Se scrie că în sesiunea aceasta mai sînt de a se vota niscari milioane pentru pregătiri de război. Spiritele trebuiau pregătite din vreme și „Nemzet“ a fost destul de bine ales spre sfîrșitul acesta.

Dar' și războiul tot pentru susținerea păcii se pregătesce. Căci dacă bagă de seamă vecinii, care ar voi să ne găsească pricină, că sîntem bine pregătiți, își mai calcă pe inimă și, deși ar ave pofță să se încaere cu noi ne dau pace. Pentru-că își vor dice ei înșiși, nu cumva căutându-le pricină să ne găsim beleaua.

Care va se dică că s'ar pute, ca și alarma lui Csernatony să nu fi fost

decât un fel de „diplomație“. A întrebuințat nisce frase mai războinice, ca să îndemne țeara la jertfe nouă pentru susținerea păcii.

Frumos lucru din partea guvernului, dacă își dă atîta silință pentru pace, și de parte să fie de noi ce vrem a trage la îndoaie intențiunea lui cea bună în direcțiunea aceasta. O observare însă totuși ne-am permite. I-am dice, dacă ar fi aplecat să ne asculte, să caute ca pacea care ne-o susține și își dă silința să ne-o susțină, să fie ceva mai suportabilă. Prea apasă pe cetățeni sarcinile cele grele și de tot soiul, cum sînt și dările cele nouă pe alcooluri și pe tabac așa, încât ni-e teamă că pacea în felul ei de aji are să ne omoare.

„Nemzet“ ar cauza o mare bucurie generală când ar fi în pozițiune, în loc de alarmări războinice, să ne vestească o pace, dar o pace mai ușoară.

REVISTĂ POLITICĂ.

Sibiu, 27 Maiu st. v.

Dietele amînduor părți ale monarhiei noastre și-au încheiat sesiunile și mâne se vor întruni deja delegațiunile în Vest. Din împregiurarea, că delegațiunile vor fi deja Duminecă primite de către Monarchul, se poate concluda, că guvernul comun are intențiune de a accelera pe cât se poate agendele acelora. Cu toate aceste însă, începerea desbaterilor meritorice în comisiunea bugetară a delegațiunii austriece va suferi o amîinare, deoarece casa de sus numai pe la mijlocul săptămîni viitoare va lua în desbatere legile ce le-a votat dieta dîlele aceste și până atunci comisiunea bugetară a delegațiunii austriece va trebui să pauzeze.

După cele mai nouă sciri ce sosesc din Berlin, criza ministerială ar fi deocamdată aplanată. Puttkammer s'a supus cu desevîrșire voinei împăratului în ceea-ce privește exercitarea ori-cărei înfrîmări electorale. Mai târziu s'a adus apoi la cunoștință, că principele de Bismarck nu s'a fost declarat solidar cu Puttkammer și n'a făcut cestiune de cabinet din repășirea lui Puttkammer. Publicarea legii despre periodul legislativ nu se va mai face și chiar de aceea nu se va mai publica nici scrisoarea împăratului către Puttkammer. „Kreuzzeitung“ sperază încă și acum, că legea din cestiune se va publica mai târziu și rămîne prelîngă părărea sa,

că ministerul procede solidar. „Berliner Tagblatt“ dice, că Puttkammer va rămîne numai provisor și asupra repășirii lui în principiu s'a înțeles împăratul cu principele Bismarck, căruia i-a lăsat în voie liberă alegerea timpului pentru concedierea lui Puttkammer.

După împărțirile ce le primesce din Petersburg diarul „Kreuzzeitung“, acolo suflă actualmente un vînt germanofil. Amicii păcii cu Germania (între care și ministrul Wischegradski) stau în mare grație la Țarul. Se dice, că acesta ar fi hotărît a lăsa pe Franția singură într'un eventual războiu cu Germania și a urmări justele sale scopuri în Orient. De asemenea se aude, că Giers ar fi din nou *persona grata* la împăratul Alexandru.

„Agence Reuter“ primesce din Zanzibar împărțirea, că consulul italian a retras steagul și a rupt rapoartele cu Sultanul. Reproducînd aceasta scire, „Agenzia Stefani“ publică o depeșă din Zanzibar, în care se dice: Se asigură, că actualul Sultan refușă a executa convențiunea ce s'a fost încheiat cu predecesorul său în privința cedării unor părți din teritoriul său. Se crede însă, că afacerea aceasta se va rezolva în mod pacinic, deoarece guvernul se va pune asupra ei în înlădere cu cabinetele din Berlin și Londra, care au interes să se mențină pacea în Zanzibar.

„Politische Korrespondenz“ primesce din Scutari scirea, că o bandă de Muntenegrini, consistătoare din 25 feciori din Kucsi sub conducerea unui anumit Bazo Curti, a trecut la 30 Maiu n. fluviul Zem și a intrat pe teritoriul turcesc, unde s'a postat la pîndă. Trecînd prelîngă ei circa 12 oameni din Hoti și Gruda ce veniau dela o cununie din Clementi, au fost surprinși de către bandiți și trei dintre ei au rămas morți, ear' șesă răniți. Urmărirea bandiților a rămas fără rezultat, deoarece ce trecînd granița au fost întimpinați de o patrulă montenegrină și luați sub scutul aceleia.

O lipsă de pietate.

Sînt stări sociale, în mijlocul cărora până chiar și unii dintre oamenii altfel generoși perd sentimentul de gingășie, care constituie una dintre notele caracteristice ale vieții culte, și devin aspri, dacă nu chiar brutali.

Astfel sînt, precum se vede, și stările sociale, în care ne aflăm noi.

Câte-va zile — abia — au trecut de când, societatea noastră a suferit o

perdere de foarte mulți simțită prin înțetarea din viață a lui Iacob Bologa. Gliile nu s'au așezat încă pe mormîntul de curînd săpat și numeroasă familie a răposatului e cuprinsă încă de prima năvală a durerii, și s'a și găsit cineva, care a avut lipsa de pietate de a profita până chiar și de moartea celui odinioară atât de bine vădît în societatea noastră, pentru-ca să le creeze celor rămași în viață o pozițiune mai scutită.

Un domn oare-care publică în numărul dela 25 Maiu al „Gazetei“ o lungă dare de seamă despre înmormîntarea lui Iacob Bologa. Bine face! Răposatul a fost fără îndoială un om, de care se cuvine să ne aducem adese-ori aminte. Noi însă, dacă cei rămași în viață ne-ar fi lăsat puțința și ne-ar fi dat dreptul de a face același lucru, n'am fi făcut ca corespondentul din Sibiu al „Gazetei“, care se subscriseră „Camil“, ci le-am fi dat celor rămași în viață și mîngăierea de a subscris cu numele nostru adevărat darea de seamă, pentru-ca lumea să știe, că nu un „ori-și-cine“ e omul care o face.

Acel domn oare-care n'a putut însă să o facă aceasta, fiindcă simția și el, că este în darea lui de seamă și ceva neiertat, un lucru, pentru care nimeni nu primesce bucuros întreaga răspundere.

Darea de seamă se încheie cu următoarele săgeți anuncate în vînt:

„Iacob Bologa n'a suferit cu anii uscându-se, ci a cădît asemenea unui stejar puternic tăiat de secărea timpului. Aceasta a și fost dorința sa de repetate-ori exprimată, mai elar când vorbea cu cei intimi ai sei, despre *miseriile actuale ale vieții noastre politice și sociale înveninate de virusul oamenilor nostri fără de pietate*, — el, care trăia așa de bucurios liniștit și vesel și care în toată viața sa a urmat regulii a nu fi cu nimenea așa intim, ca să nu te poți strica cu el, și a nu te strica cu nimenea până la acel grad ca să nu te mai poți împăca.“

„Da se o spunem fără sfială, Iacob Bologa a suferit de vre-o doi ani suferete foarte intensiv, pentru-că era desamăgit, mahnit, și disgustat până în adîncul inimii din cauza *loviturilor ce i-le-au aplicat direct și indirect antagoniștii sei*. Camil“.

Miseriile vieții noastre?

Virusul oamenilor fără de pietate?

De vre-o doi ani?

Lovituri aplicate direct și indirect?

De antagoniștii sei?

Care antagoniști? — Când, unde și de cine au fost aplicate acele lovituri?

Noi credem, că toate acestea sînt întrebări, care astăzi, cel puțin astăzi

FOIȚA „TRIBUNEI“.

Școala lui Pasteur.

De

Armand Silvestre.

I.

Pe ruinele castelului Darcours, s'a ridicat o casă în stil simplu de țeară. Bătrînul viconte trăia retras de tot, lăsându-se de năravurile strămoșilor sei, care au făcut atîta larmă în istoria lumii. Vicomtele nu da nimic pe pompă și exterior; se ocupa serios cu studii științifice și cercetări istorice. Ca zelos cetitor a tuturor revistelor și diarelor literare, el se credea un mare filosof, și se nănuia să fie în curent cu mișcarea literară a națiunilor. Cerceta cu conștiințioasă toate descoperirile și ipotezele astronomilor, formulele chimicilor și a fisicilor și-și bătea capul cu botanici și faună. El își zidise un observator comod și, cât era noaptea de lungă, observa mersul stelelor cu un telescop gigantic și ajunse a cunoaște cu exactitate matematică depărtările astralelor din brîul Căii-laptelui, despre care el își propusese deja să scrie un studiu critic, unde se desvolte toate teoriile sale despre cer. Într'un alt ungher a grădinii sale, avea vicomtele un laboratoriu chimic, în care el își vecuia dîlele deslegînd probleme și analizînd metalele, ba se ocupa cu interesanta cestiune a metamorfozării elementelor constitutive

din cărbunele de petrară, pe basa căror metamorfozări era lucru de sine înțeles, că el avea să descopere chipul, cum poți produce din cenușă de brad diamante artificiale.

Aceste cercetări bizare și scrinate ale curiosului viconte păreau de tot stratul celor ce sciau, că nevasta acestui închipuit filosof era nu numai tînără și frumoasă, dar' era așa oare-cum, că însușirile ei puteau face chiar pe cel mai cuminte om să-și peară sărăcia și să-și uite de Calea-laptelui și de toată sumedenia stelelor câte stau în vîzduh. Dar' eroul nostru nu era om de dute-vină, el voia să fie unic în felul său, capabil, care-și ține de datorie „să meargă cu timpul“, servind omenimii și progresului.

Și dacă doamna de Darcours nu prea avea trageră de inimă către telescoapele și buteliile electrice de Leyda, las' apoi, că toată țeara și lumea se închina în fața eruditului scrutaător de misterii științifice, toți îl aveau pe suflet și l'ar fi purtat în sîn, așa le era de drag. Un singur om ridea de vicomte: apotecarul Bouchon — ei, dar' ce poate face un apotecar? Filosofului Darcours nu-i pasă de ironiile unor guri, și nu-i pasă doară nici de toți Bouchon-ii din Franția!

II.

Nu mai e lipsă să descriem impresiunea, pe care a produs-o în sufletul vicomtelui descoperirea profesorului Pasteur. Dar' vicomtele nu era îndestulit cu defectuoasele cercetări ale lui Pasteur, nu, mai vîrtos din

și analize. Cu un stilet, înmuia la vîrf în substanța din sticlă, împune el în chiar de-asupra urechii drepte a iepurelui și închise apoi pe bietul animal într'o colivie cu pături de fier și capac de platină. Îndestulit cu aceste isprăvi, vicomtele eși din laborator, decis fiind să nu spună nimănui nici măcar un cuvînt legănat despre nouele cercetări științifice ale sale, până când stările de lucru vor ajunge la maturitate și atunci — vivat Darcours! Cu această hotărîre stoică, el intră în alte odăi și, când nevastă-sa îl întrebă cu blîndul ei graiu: „Unde ai întărit așă de mult“, el răspunde conșcui de sine și alegoric: „A, mi-am lăsat să-mi facă croitorul un nou rînd de haine“.

III.

Patrușprezece zile mai târziu era primire de oaspeți în casa vicomtelui. Era fără îndoială o primire de tot modestă, căci numai trei oaspeți erau cei invitați: domnul și doamna de Beranger și oficiantul Baudrille, un om cu înclinări filosofice. La început, prînzul a curs animat de tot și de tot vesel. Domnul Darcours era în cele mai bune toane, căci iepurele lui arăta de vre-o câteva zile cele mai vîdite simptome de hidrofobie: el lovia picioarele într'una de cap și capul într'una de pături. Chiar în ziua viitoare, avea de gând filosoful să aplice și moimei o împunetură de lancetă udată în sângele iepurelui, și astfel el se continue mereu fenomenele cercetări . . .

„Nu luați puțină friptură, domnule Baudrille?“ — întrebă doamna casei pe filosoful oficiant.

„O, da, madam!“ — răspunde acesta, — „între adevăr excelentă friptură! Așa ceva încă n'am mîncat!“

„De tot delicată!“ — întregi doamna Beranger.

„Bună! Minunată, dic eu!“ — adause vicomtele.

Doamna casei, lingușită prin atâtea complimente, explică: „Și credeți-mă, acest iepure, din a cărui carne am sciut eu pregăti așa friptură delicată, e un dar al întîmplării! Bucătăreasa noastră l'a prins din grădina, în apropierea vechilor ruine ale castelului. Bietul iepure!“

Pe vicomte îl cuprinsese o neliniște nevroasă.

„ . . . În apropierea ruinelor?“ — întrebă el cu o voce nesigură.

„Da“, — răspunde doamna de Darcours „în grădina laboratorului“.

Domnul Darcours deveni palid, se ridică, murmurînd își ceru seuse și părăsi repede odaia.

Pe când oaspeții își continuau conversațiunea, vicomtele grăbi în laborator. Capacul coliviei era dat nițel într'o parte . . . iepurele era fugit! Nici o îndoială nu mai e, că friptura a fost pregătită . . . grozav! Vicomtele se redîmă de un părete, tremurînd din tot trupul. În urmă se reculese și alergă nebun în odaia oaspeților.

Banca generală de asigurare „TRANSILVANIA” ÎN SIBIIU, fundată în anul 1868

[529] 16

asigurăză prelungă condițiunile cele mai favorabile:

- a) în contra pericolului de foc și exploziune clădiri de ori-ce fel, mărfuri, produse de câmp, mobilii etc.
b) pe viața omului în toate combinațiunile, precum: asigurări de capitaluri pe cazul morții și pentru termnuri fixate, de zestre și de rente.

Dela fundarea institutului se plătiră:

Despăgubiri pentru daune cauzate prin foc	Sume asigurate pe viață
în a. 1869—1884 fl. 541,489.74	în a. 1869—1884 fl. 388,229.15
în a. 1885 „ 35,702.29	în a. 1885 „ 35,843.24
în a. 1886 „ 40,565.12	în a. 1886 „ 43,594.—
în a. 1887 „ 57,939.61	în a. 1887 „ 42,436.01
Suma fl. 675,696.76	Suma fl. 510,102.40

1,185.799 fl. 16 cr.

Conform bilanțului pentru 1887 fondurile de rezervă și garanție se urcă la
584.783 fl. 27 cr.

Prospecte și formulare se dau gratis.

Deslușiri se dau și oferte de asigurări se primesc prin Direcțiune în Sibiu (Strada Cisnădiei Nr. 6, casa proprie), sau prin Agenturile generale și principale în Brașov (C. I. Münich), Cluj și Arad, precum și prin Agenturile speciale în locurile mai însemnate.

Institutul tipografic

execută tot felul de lucrări tipografice și în deosebi tipăresce cărți de tot felul, anuniuri de căsătorie, anuniuri funebre, placate, bilete de vizită, conturi și blanchete de tot soiul.

Prețurile moderate.

De asemenea institutul primește în editură cărți școlare și în genere cărți menite a fi răspândite în popor, precum sunt: povești, snoave, poezii populare, istorioare morale, descrieri de obiceiuri și datini, schițe istorice ori biografii scrise în stil popular și alte de asemeni.

Institutul tipografic în Sibiiu.

Strada Cisnădiei Nr. 3.

Se recomandă de premii pentru școalele populare.

- Pădureanca.** Novela de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș., elegant. Un exemplar cu prețul redus dela 40 cr. sau 1 leu la 30 cr. sau 60 bani.
- Fata Stolerului** de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Ce n'a fost și nu va fi.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Pipăruș Petru.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Păcală și tândală.** Anecdota de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 3 cr. sau 6 bani.
- Jucării și jocuri de copii.** De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
- Teiu legănat.** Poveste de Gr. Sima al lui Ion. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Colăcărutul.** Obiceiurile țăranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.
- Fiica a nouă mame.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.
- Povestea lui Ignat.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 3 cr. sau 6 bani.
- Sfântul Nicolae.** De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Îndărățnicul.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Blăstem de mamă.** Legenda populară din giurul Năsăudului. De George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Bunica** de Bojena Němcová, tradusă din limba boemă de Prof. dr. Urban Iarník. Un exemplar cu prețul redus dela 1 fl. sau 3 lei la 60 cr. sau 1 leu 20 bani.
- Vlad și Catrina.** Poveste de Gr. Sima al lui Ion. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Din bătrâni.** Ghicitori, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ion. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Pe pământul Turcului** de George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Căldărușa cu trei picioare.** Poveste franțuzească de Eleonora Tănăsescu, după A. Genevray. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Cenușoara.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Un pețitor îndărățnic.** Novela de Björnsterne Björnson. (1856). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Prietenul meu Văntură-Teară.** Din novelele californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Scăpărătoarea.** Din povestile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Fata Craiului din cetini.** De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Strigoaica.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
- Draga mamei.** Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Taina unei vieți.** De Björnsterne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
- Vecinii.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.
- Păcală în satul lui.** Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Sgârșitul.** Comedie de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
- Lumea proștilor.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Nusci-împărat.** Poveste din popor de „Mărgineanul”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Dina-împărăteasă și peana ei aleasă.** Poveste din popor de „Mărgineanul”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Fulger.** Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Spice de aur.** Culese de dascălul Ioan P. Lazar. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Un idil în Roșeni.** Novela de Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Baba iadului.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Prințesa fermecată.** Poveste în versuri de P. Dulfu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Dina mărgărelelor.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Doi copii.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- O partidă în patru.** De Antonio Ghislanzoni. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Posacul bun de inimă.** Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradus de Domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
- Croitorul și cei trei feciori.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 15 cr. sau 30 bani.
- Mica Fadetă.** De George Sand. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
- Rusalin păcurarul.** Poveste de Nicolae Trimbiționiu. Un exemplar 22 cr. sau 44 bani.
- Roma învinsă.** Tragedie în 5 acte de Alexandru Parodi. Tradusă de I. L. Caragiale. Un exemplar 24 cr. sau 48 bani.
- O sută de ani.** De Ioan Slavici. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor și preste tot vîndătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Iunie 1888.

Budapesta—Predeal					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teiuș					Teiuș—Arad—Budapesta					Copsa mică—Sibiiu				
	Tren de persoane	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren mixt		Tren de persoane	Tren accelerat	Tren mixt	Tren omnibus		Tren omnibus	Tren de persoane	Tren de persoane		Tren mixt	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren mixt		Copsa mică		2.29	4.35	
Viena	11.10	8.—			București		4.40	7.30		Viena	11.10	2.—		Teiuș	11.24	3.—	1.42		Șeica mare		3.02	5.05		
Budapesta	7.40	2.—	3.10	6.18	Predeal		9.12	1.14		Budapesta	8.20	9.05		Alba-Iulia	12.09	3.44	2.32		Loamneș		3.46	5.46		
Szolnok	11.06	4.05	7.38	9.38	Timiș		9.36	1.45		Szolnok	11.20	12.41		Vințul de jos	12.30	4.10			Ocna	8.27	4.18	6.17		
P. Ladány	2.02	5.47	5.39	12.02	Brașov	—	10.12	2.32		Arad	4.10	5.45		Șibot	1.01	4.43			Sibiiu	9.—	4.42	6.40		
Oradea-mare	4.18	7.01	8.46	1.51	Feldioara	4.10		7.10		{	2.17	4.30	6.—	Orăștia	1.32	5.13	11.—		Sibiiu—Copsa mică					
Vărad-Velence		7.11	9.18	2.11	Apatia	4.56		7.31			Glogovaț	2.37	4.43	6.13	Simeria (Piski)	2.32	6.15	11.21		Sibiiu		3.43	8.50	10.—
Fugyi-Vásárhely			9.27	2.19	Agostonfalva	5.37		8.14			Gyorok	3.19	5.07	6.38	Deva	2.52	6.35			Ocna	4.26	9.17	10.24	
Mező-Telegd			9.44	2.32	Homorod	6.07		8.36			Pauliș	3.43	5.19	6.51	Branicea	3.23	7.02			Loamneș		9.45	10.50	
Rév		7.41	10.21	2.55	Hașfalău	6.55		9.12			Radna-Lipova	4.05	5.41	7.10	Ilia	3.55	7.28			Șeica mare		10.20	11.20	
Bratca		8.10	11.38	3.38	Sighișoara	8.36		10.24			Conop		6.09	7.37	Gurasada	4.08	7.40			Copsa mică		10.49	11.45	
Bucia			12.16	4.01	Elisabetopole	9.13		10.46			Bérvava		6.28	7.55	Zam	4.44	8.11			Cucerdea—Oșorheiu—Regh.-săs.				
Cucia		9.04	1.57	4.49	Mediaș	9.56		11.19			Soborșin		7.25	8.42	Soborșin	5.30	8.46			Cucerdea				
Huiedin		9.34	3.11	5.31	Copsa mică	10.37		11.47			Zam		8.01	9.12	Bérvava	6.27	9.33			Cheța		3.35	10.50	3.58
Stana			3.40	5.40	Blaj	10.59		12.02			Gurasada		8.34	9.41	Conop	6.47	9.53			Ludoș		3.56	11.11	4.20
Agirish			4.15	6.12	Crăciunel	11.16		12.09			Ilia		8.55	9.58	Radna-Lipova	7.28	10.27	5.50		M.-Bogat		4.06	11.20	4.30
Ghirbău			4.36	6.24	Teiuș	11.37		12.25			Branicea		9.19	10.17	Gyorok	7.43	10.42	6.13		Cipeu-Iernut		4.43	11.57	5.11
Nădășel			4.58	6.38	Áiud	12.16		12.53			Deva	1.47	9.51	10.42	Glogovaț	8.28	11.35	7.19		Kerelő-Sz.-Pál		4.58	12.12	5.28
Cluj			5.26	6.56	Uioara	12.33		1.05			Simeria (Piski)	2.08	10.35	11.07		8.42	11.39	7.38		Nireșten		5.21	12.36	5.53
Apahida	11.15			7.15	Cucerdea	1.51		1.47			Orăștia		11.09	11.37	Arad		9.17	12.31	6.20		Oșorheiu		6.—	4.58
Ghirish	11.34			7.41	Blaj	2.18		2.08		Șibot		11.39	12.—	Szolnok		2.32	5.12		Reghinul-săs.		7.56	7.—		
Cucerdea	12.45			9.18	Teiuș	2.48		2.30		Vințul de jos		12.12	12.29	Budapesta		6.—	8.20			Regh.-săs.—Oșorheiu—Cucerdea				
Uioara	1.37			10.09	Áiud	2.56		2.37		Alba-Iulia		8.05	12.29	Viena		5.40	12.55	6.13		Reghinul-săs.				
Vințul de sus	1.45			10.48	Apahida	5.56		5.—		Teiuș	8.59	1.16	1.26			3.—	6.05			Reghinul-săs.				
Áiud	2.07			11.55	Cluj	6.37	5.32	8.—		Simeria (Piski)—Petroșeni					Petroșeni—Simeria (Piski)					Regh.-săs.—Oșorheiu—Cucerdea				
Teiuș	2.26			12.34	Nădășel	6.58		8.36		Simeria		6.47	2.42	Petroșeni		9.36	4.26			Reghinul-săs.				
Crăciunel	3.11			12.52	Ghirbău	7.14		9.02		Streiu		7.40	3.25	Banița		10.17	5.12			Oșorheiu				
Blaj	3.24			1.34	Agirish	7.29	6.11	9.32		Hațeg		8.51	4.16	Crivadia		10.58	5.55			Nireșten				
Michăsasa	3.54			2.19	Stana	7.56		10.11		Pui		10.02	5.11	Pui		11.42	6.41			Kerelő-Sz.-Pál				
Copsa mică	4.09			2.46	Huiedin	8.18	6.43	10.51		Crivadia		11.02	5.58	Hațeg		12.23	7.26			Cipeu-Iernut				
Mediaș	4.21			3.31	Cucia	8.58	7.12	12.16		Banița		11.50	6.40	Streiu		1.12	8.14			M.-Bogat				
Elisabetopole	5.11			3.59	Bucia	9.15		12.50		Petroșeni		12.30	7.12	Simeria		1.51	8.50			Ludoș				
Sighișoara	5.45			4.32	Bratca	9.34		1.19		Arad—Timișoară					Timișoară—Arad					Cucerdea				
Hașfalău	6.12			6.58	Rév	9.53	7.51	2.—		Arad		6.05	5.48	Timișoară		6.25	5.—			Simeria (Piski)—Uniedoară				
Homorod	7.32			7.21	Mező-Telegd	10.25	8.17	3.04		Aradul nou		6.33	6.19	Mercizfalva		7.19	6.02			Simeria (Piski)				
Ágostonfalva	8.17			8.23	Fugyi-Vásárhely	10.47		3.36		Németh-Ságh		6.58	6.44	Orcizfalva		7.46	6.32			Cerna				
Apatia	8.37			9.02	Vărad-Velence	10.57		3.52		Vinga		7.29	7.16	Vinga		8.15	7.02			Uniedoară				
Feldioara	9.06			9.52	Oradea-mare	11.04	8.42	4.03		Orcizfalva		7.55	7.47	Németh-Ságh		8.36	7.23			Simeria (Piski)				
Brașov	1.55	5.37			Bratca	11.19	8.47	4.47		Mercizfalva		8.14	8.08	Aradul nou		9.11	8.01			Uniedoară				
Timiș	2.53	6.20			P. Ladány	1.15	10.08	1.33	7.80	Timișoară		9.12	9.02	Arad		9.27	8.17			Simeria (Piski)				
Predeal	3.28	6.47			Szolnok	3.29	11.51	3.29	3.15	Ghirish—Turda					Turda—Ghirish					Uniedoară				
București	9.35	11.50			Budapesta	6.33	1.55	7.45	10.—	Ghirish		9.26	4.19	Turda		8.29	3.19			Simeria (Piski)				
					Viena	2.50	7.15	6.05		Turda		9.47	4.40	Ghirish		8.50	3.40			Uniedoară				
Murș-Ludoș—Bistrița					Bistrița—Murș-Ludoș					Sighișoară—Odorheiu					Odorheiu—Sighișoară					Uniedoară—Simeria (Piski)				
Murș-Ludoș				4.40	Bistrița				—	Sighișoară					Odorheiu					Uniedoara				
Tagu-Budatelic				8.02	Tagu-Budatelic				9.41	Odorheiu					Sighișoară					Cerna				
Bistrița				—	Murș-Ludoș				1.11											Simeria (Piski)				

Nota: Numerii încadrați cu linii groase înseamnă oarele de noapte.